
1 

 

H317 Může vyvolat alergickou kožní reakci. 
H410 Vysoce toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky. 
P261 Zamezte vdechování par/aerosolů. 
P280  Používejte ochranné rukavice/ochranný oděv. 
P302+P352 PŘI STYKU S KŮŽÍ: Omyjte velkým množstvím vody. 
P391  Uniklý produkt seberte. 
P501  Odstraňte obsah/obal předáním oprávněné osobě nebo vrácením dodavateli. 
EUH066 Opakovaná expozice může způsobit vysušení nebo popraskání kůže. 
EUH401 Dodržujte pokyny pro používání, abyste se vyvarovali rizik pro lidské zdraví 

a životní prostredí. 
SP 1 Neznečišťujte vody přípravkem nebo jeho obalem. (Nečistěte aplikační zařízení 
v blízkosti povrchových vod/Zabraňte kontaminaci vod splachem z farem a z cest). 
Přípravek je vyloučen z použití v ochranném pásmu II. stupně zdrojů podzemní a 
povrchové vody. 
 

PŘÍPRAVEK NA OCHRANU ROSTLIN 
Před použitím si přečtěte přiložený návod k použití. 

 

Ikanos®   
 
Postřikový postemergentní selektivní herbicidní přípravek ve formě olejové disperze (OD) k hubení jednoletých 
jednoděložných a dvouděložných plevelů v kukuřici seté. 
 
Profesionální uživatel. 
 
Název a množství účinné látky: nikosulfuron 40 g/l (4 % hmot.) 
Název nebezpečné látky: polyethylenglykolestery mastných kyselin 
 

VAROVÁNÍ 
 
 

   
 

 
 
 
 
Držitel povolení/Právní zástupce: Nufarm GmbH & Co KG 
 St Peter Strasse 25, 4021, Linz, Rakousko, tel.: +43 70 6918-0 
Osoba odpovědná za konečné  
balení a označení nebo za konečné  
označení přípravku na ochranu rostlin: Nufarm GmbH & Co KG 
 St Peter Strasse 25, 4021, Linz, Rakousko 
Evidenční číslo přípravku: 5864-0 
Číslo šarže:  uvedeno na obalu  
Datum výroby formulace: uvedeno na obalu 
Doba použitelnosti: 2 roky od data výroby; teplota skladování +5 °C až +30 °C 

Množství přípravu v obalu: 1 l, 5 l, 10 l, 20 l 
 
 
 
 



2 

 

 
 
Působení přípravku: 
Ikanos je postemergentní selektivní herbicid ze skupiny sulfonylmočovin. Účinná látka nikosulfuron je rychle 
absorbována zelenými listy a do malé míry kořeny trav a plevelů systémově rozváděna v rostlině. Trávy a plevele 
okamžitě přestanou růst, mění barvu a pomalu odumírají. 
 
Návod k použití: 
Ikanos 

1) Plodina, 
oblast použití 

2) Škodlivý 
organismus,   
 jiný účel použití 

Dávkování,  
mísitelnost  

OL 

Poznámka 

1) k plodině 

2) k ŠO 

3) k OL 

4) Pozn.  
      k dávkování 

5)   Umístění 

6)   Určení sklizně 

kukuřice plevele jednoděložné 
jednoleté, plevele 
dvouděložné 
jednoleté 

1 l/ha AT 

1) Od: 12 BBCH, do: 
18 BBCH 

2) postemergentně, 
max. BBCH 14 

 

 
AT - ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní. 
 

Plodina, oblast použití. Dávka vody Způsob 
aplikace 

Max. počet 
aplikací 

v plodině 

kukuřice   
 

200-400 l vody/ha postřik  1x 

 
Upřesnění použití: 
Spektrum plevelů: 
plevele citlivé: ježatka kuří noha, lipnice roční, béry; pýr plazivý 
penízek rolní, rdesno blešník, kokoška pastuší tobolka, merlík mnohosemenný, ptačinec žabinec, plevele 
heřmánkovité, laskavec ohnutý 
plevele méně citlivé: kakost maličký, lilek černý 
 
Následné plodiny: 
Jílek vytrvalý a ostatní trávy lze vyset 60 dní po aplikaci. 
90 dní po aplikaci lze pěstovat řepku olejku, hrách. 
120 dní po aplikaci lze pěstovat cukrovku. 
Za 7 dní po aplikaci lze pěstovat ostatní plodiny. 
 
Přípravek nesmí zasáhnout okolní porosty! 
 

Opatření k minimalizaci pravděpodobnosti vývoje rezistence: 
K zabránění vzniku rezistence neaplikujte tento přípravek nebo jiný, který obsahuje účinnou látku na bázi inhibitorů 
ALS na stejném pozemku po sobě bez přerušení ošetření jiným herbicidem s odlišným mechanismem účinku. 
 
 
Ochranné vzdálenosti a jiná opatření a omezení s ohledem na ochranu zdraví lidí, necílových organismů a 
složek životního prostředí: 
Tabulka ochranných vzdáleností stanovených s ohledem na ochranu necílových organismů 

Plodina  bez redukce  tryska 50 %  tryska 75 %  tryska 90 %  

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů [m]  

kukuřice 
 

4 4 4 4 

Ochranná vzdálenost od okraje ošetrovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových rostlin [m] 

kukuřice 
 

5 5 0 0 

 
Za účelem ochrany vodních organismů je vyloučeno použití přípravku na pozemcích svažujících se k povrchovým 
vodám. Přípravek nelze na těchto pozemcích aplikovat ani při použití vegetačního pásu. 
Další omezení: 



3 

 

Při aplikaci použít traktor nebo samojízdný postřikovač s uzavřenou kabinou pro řidiče alespoň typu 3 (podle ČSN 
EN 15695-1), tj. se systémy klimatizace a filtrace vzduchu – proti prachu a aerosolu. 
Postřik provádějte jen za bezvětří nebo mírného vánku, ve směru po větru a od dalších osob.  
Ochranná vzdálenost mezi hranicí ošetřené plochy nesmí být menší než 5 metrů od hranice oblasti využívané 
zranitelnými skupinami obyvatel. 
Zamezte styku přípravku s kůží. 
Nejezte, nepijte a nekuřte při práci a až do odložení osobních ochranných pracovních prostředků. 
Po odložení osobních ochranných pracovních prostředků (OOPP) se důkladně umyjte. 
Po skončení práce ochranný oděv a další OOPP vyperte/očistěte. 
Kontaminovaný pracovní oděv neodnášejte z pracoviště. 
Práce s přípravkem je zakázaná pro těhotné a kojící ženy a pro mladistvé. 
Práce s přípravkem je nevhodná pro alergické osoby. 
Při přípravě aplikační kapaliny nepoužívejte kontaktní čočky. 
Vstup na ošetřený pozemek je možný až druhý den po aplikaci. 
 
Příprava aplikační kapaliny: 
Uvedeno v bodu: Další údaje a upřesnění. 
 
Čištění zařízení pro aplikaci přípravku: 
Nedostatečné vypláchnutí postřikového zařízení může způsobit poškození následně ošetřovaných rostlin. 
Uvedeno v bodu: Další údaje a upřesnění. 
 
Osobní ochranné pracovní prostředky: 
Osobní ochranné pracovní prostředky: 
a) osobní ochranné pracovní prostředky při přípravě, plnění a čištění aplikačního zařízení: 
Ochrana dýchacích orgánů  není nutná  
Ochrana rukou  gumové nebo plastové rukavice označené piktogramem pro chemická nebezpečí 

podle ČSN EN 420+A1 s kódem podle ČSN EN ISO 374-1  
Ochrana očí a obličeje  není nutná  
Ochrana těla  ochranný oděv podle ČSN EN ISO 27065 (pro práci s pesticidy-typu C3), popř. 

celkový ochranný oděv podle ČSN EN 14605+A1 nebo typu 6 ČSN EN 
13034+A1 označený grafickou značkou „ochrana proti chemikáliím“ podle ČSN 
EN ISO 13688  

 (nezbytná podmínka – oděv musí mít dlouhé rukávy a nohavice) 
 při ředění přípravku gumová nebo plastová zástěra  
Dodatečná ochrana hlavy není nutná  
Dodatečná ochrana nohou  uzavřená pracovní obuv podle ČSN EN ISO 20347 (s ohledem na vykonávanou 

práci)  
Společný údaj k OOPP  poškozené OOPP (např. protržené rukavice) je třeba urychleně vyměnit 
 
b) Osobní ochranné pracovní prostředky při aplikaci: 
Při vlastní aplikaci, když je pracovník dostatečně chráněn v uzavřené kabině řidiče alespoň typu 3 (podle ČSN EN 
15695-1), tj. se systémy klimatizace a filtrace vzduchu – proti prachu a aerosolu, OOPP nejsou nutné. Musí však 
mít přichystané alespoň rezervní rukavice pro případ poruchy zařízení.  
 

Informace o první pomoci: 
Všeobecné pokyny:  
Projeví-li se zdravotní potíže (přetrvávající podráždění kůže – zarudnutí, svědění, pálení kůže nebo vyrážka, které 
se mlže objevit i za 2-3 dny po aplikaci apod.) nebo v případě pochybností kontaktujte lékaře. 
První pomoc při nadýchání: 
Přerušte práci. Přejděte mimo ošetřovanou oblast. Nebo dopravte postiženého mimo ošetřovanou oblast. Zajistěte 
tělesný i duševní klid. 
První pomoc při zasažení kůže:   
Odložte kontaminovaný/nasáklý oděv. Zasažené části pokožky umyjte pokud možno teplou/vlažnou vodou a 
mýdlem, pokožku následně dobře opláchněte. Při větší kontaminaci kůže se osprchujte. 
První pomoc při zasažení očí: 
Vyplachujte oči velkým množstvím pokud možno vlažné čisté vody. Má-li osoba kontaktní čočky, vyjměte je, pokud 
je lze vyjmout snadno. Pokračujte ve vyplachování. Kontaktní čočky nelze znova použít, je třeba je zlikvidovat.  
První pomoc při náhodném požití: 
Vypláchněte ústa vodou, případně dejte vypít asi sklenici (1/4 litru) vody. Nevyvolávejte zvracení.  
Při vyhledání lékařského ošetření informujte lékaře o přípravku, se kterým se pracovalo, poskytněte mu informace 
ze štítku, etikety nebo příbalového letáku a o poskytnuté první pomoci. Další postup první pomoci (i event. následnou 
terapii) lze konzultovat s Toxikologickým střediskem: Telefon nepřetržitě: 224 919 293 nebo 224 915 402. 



4 

 

 
Skladování: 
Přípravek skladujte v suchých uzamykatelných skladech, v uzavřených originálních obalech při teplotách +5°C až 
+30 ºC odděleně od potravin, krmiv, hnojiv, desinfekčních prostředků a obalů od těchto látek. Chraňte před mrazem, 
vlhkem a přímým slunečním svitem. 
 
Likvidace obalů a zbytků: 
Zákaz opětovného použití obalu. 
Zbytky postřikové kapaliny a oplachované vody se zředí v poměru cca 1:10 vodou a beze zbytku vystříkají na 
ošetřovanou plochu, nesmí však zasáhnout zdroje podzemních ani recipienty povrchových vod. Prázdné obaly od 
přípravku se po důkladném vypláchnutí a znehodnocení předají do sběru k recyklaci nebo se spálí ve schválené 
spalovně vybavené dvojstupňovým spalováním s teplotou 1200  - 1400 °C ve druhém stupni a čištěním plynných 
zplodin. Případné zbytky přípravku se po eventuálním nasáknutí do hořlavého materiálu (piliny) spálí ve spalovně 
stejných parametrů jako pro obaly. 
 
Další údaje a  upřesnění: 
Příznivými podmínkami pro použití přípravku Ikanos jsou teploty v rozmezí 10 až 25 °C. Kolísání teplot ve dne a noci 
by mělo být pod 20 °C. Dbejte na to, aby kukuřice měla vytvořenou dobrou voskovou vrstvu. Neprovádějte aplikaci, 
pokud je kukuřice oslabena mrazem, suchem nebo zamokřením nebo pokud je možnost nočního mrazu, také za 
intenzivního slunečního světla a při teplotách vyšších než 25 °C. 
Déšť cca 3 hodiny po aplikaci nesnižuje účinnost přípravku. 
 
Příprava aplikační kapaliny: 
Odpovídající množství přípravku vlijte do nádrže aplikačního zařízení naplněného do poloviny vodou a za stálého 
míchání doplňte na stanovený doporučený objem. Před mícháním, je vzhledem k různým formulacím nutné, ověřit 
jejich kompatibilitu. 
 
Čištění zařízení pro aplikaci přípravku: 
Aby nedošlo později k poškození jiných plodin ošetřovaných postřikovačem, ve kterém byl přípravek Ikanos, musejí 
být veškeré jeho stopy z mísících nádrží a postřikovače odstraněny ihned po skončení postřiku podle následujícího 
postupu: 
1) Po vypuštění nádrže vypláchněte nádrž, ramena a trysky čistou vodou po dobu alespoň 10 minut. 
2) Zbytek oplachové vody vypustit a celé zařízení znovu propláchnout čistou vodou s přídavkem čisticího prostředku. 
V případě použití čisticích prostředků postupujte dle návodu na jejich použití. 
3) Opakujte postup podle bodu "2" ještě jednou 
4) Trysky a sítka musejí být čištěny odděleně. 
 
 
Držitel povolení a právní zástupce nepřebírají žádnou zodpovědnost za ztráty a škody způsobené nesprávným 
skladováním a použitím přípravku, případným mícháním nebo sekvenčním použitím s jinými přípravky jinak než v 
souladu s doporučeným použitím v této etiketě a v platném Seznamu povolených přípravků a dalších prostředků na 
ochranu rostlin, taktéž ani za následky vyplývající z použití přípravku během anebo před vznikem mimořádných 
povětrnostních podmínek, anebo při ošetření odrůd, o kterých není držiteli rozhodnutí o povolení/právnímu zástupci 
známo, že jsou mimořádně citlivé na poškození způsobené přípravkem. 
 
® ochranná známka společnosti Nufarm 

 


